Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  102
Ata nº 33 – 18.11.2021

-----------------------------------------------ATA Nº 33------------------------------------------------

----- Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, pelas 15H00, reuniu

na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD18/2021 – “Aquisição de

Computadores Portáteis para a Autoridade de Transportes - OesteCIM” – Proposta de

Abertura;------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD22/2021 – “Aquisição de Serviços

Integrados para a Participação da Comunidade Intermunicipal do Oeste no Salon Nautique

de Paris e na Feira Náutica de Düsseldorf - Boot 2022” – Proposta de Adjudicação;--------

----- Ponto 3 – Proposta Consulta Prévia, Ref.ª CPRV20/2021 – “Aquisição de Servidor e

Equipamentos de Rede para a Autoridade de Transportes” – Proposta de Abertura;---------

----- Ponto 4 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD23/2020 “Manutenção do Apoio ao

Projeto Oeste + Empresas” – Proposta de Adjudicação.------------------------------------------

----- Ponto 1 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD18/2021 – “Aquisição de

Computadores Portáteis para a Autoridade de Transportes - OesteCIM” – Proposta

de Abertura;-------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Para garantir a operacionalização das atividades inerentes a uma Autoridade de

Transportes, a OesteCIM afetou alguns recursos humanos com habilitações

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  103
Ata nº 33 – 18.11.2021

multidisciplinares por forma a dar resposta às inúmeras e diversificadas solicitações de que

é alvo diariamente no âmbito das suas competências enquanto Autoridade de Transportes.-

----- No entanto, para o efeito, constata-se uma lacuna em matéria de hardware,

nomeadamente computadores capacitados a dar uma resposta eficiente e eficaz no que

respeita a determinadas ações mais complexas.----------------------------------------------------

----- No sentido de colmatar essa lacuna, a OesteCIM pretende adquirir cinco computadores

portáteis no âmbito da candidatura Aviso n.º 4/2021 Capacitação das Autoridades de

Transportes – Área temática – Apoio à Aquisição de Sistemas e Aplicações de Informação

e de Apoio à Gestão, submetida ao Fundo de Transportes.---------------------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º349/2021, datada

de 09.11.2021, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, autorização para aplicação do

procedimento ajuste direto previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP, conjugado

com os artigos 114.º a 17.º do mesmo diploma legal.---------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do procedimento de formação do contrato seja conferida

à trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata.---------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

procedimento, bem como a designação de gestora do procedimento de formação do

contrato, conforme proposto na informação técnica dos serviços.------------------------------

----- Ponto 2 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD22/2021 – “Aquisição de Serviços

Integrados para a Participação da Comunidade Intermunicipal do Oeste no Salon

Nautique de Paris e na Feira Náutica de Düsseldorf - Boot 2022” – Proposta de

Adjudicação;------------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 10.11.2021, titulada na Informação Interna n.º

344/2021, datada de 08.11.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  104
Ata nº 33 – 18.11.2021

procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à aquisição de serviços integrados para a participação da Comunidade Intermunicipal

do Oeste no Salon Nautique de Paris e na Feira Náutica de Dusseldorf – Boot 2022.-------

----- Assim, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 360/2021, datada de

16.11.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Aquisição de Serviços Integrados para a

Participação da Comunidade Intermunicipal do Oeste no Salon Nautique de Paris e na Feira

Náutica de Dusseldorf – Boot 2022” à Media 4U, Unipessoal, Lda, pelo valor de

12.425,00€ (doze mil quatrocentos e vinte e cinco euros), acrescido de IVA à taxa legal em

vigor.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que o trabalhador da OesteCIM, Pedro Ferreira, seja designado como

gestor do contrato.--------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Proposta Consulta Prévia, Ref.ª CPRV20/2021 – “Aquisição de

Servidor e Equipamentos de Rede para a Autoridade de Transportes” – Proposta de

Abertura;-----------------------------------------------------------------------------------------------

----- A mobilidade apresenta, cada vez mais, uma maior dinâmica, com vários fatores a

influenciar a mobilidade, sendo o exemplo mais ilustrativo o período pandémico, que

impôs limitações à mobilidade e funcionou como catalisador para o teletrabalho.-----------

----- É fundamental para as entidades com competência na temática dos transportes deterem

mecanismos que lhes permita simular vários cenários, importar e exportar a rede de

transportes para formatos de referência como é o caso dos GTFS.------------------------------

----- Torna-se assim pertinente a aquisição de software de simulação de fluxo de tráfego

por parte da Autoridade de transportes – OesteCIM.----------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  105
Ata nº 33 – 18.11.2021

----- Enquanto Autoridade de Transportes a OesteCIM pretende adquirir software de

modelação de transportes e melhorar o sistema de “report” da bilhética do operador, de

forma a que existam dados que possibilitem a produção de informação, com vista a

sustentar futuras tomadas de decisão e a produzir informação para as entidades com

competências de fiscalização.------------------------------------------------------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 364/2021, datada

de 16.11.2021, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, autorização para a aplicação do

procedimento consulta prévia, previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP

conjugado com os artigos 114.º a 127.º do CCP.--------------------------------------------------

----- Solicita ainda que a gestão do procedimento de formação do contrato seja conferida à

trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata, a qual deverá providenciar que a tramitação do

procedimento decorra de forma eficiente e no respeito pelos princípios gerais da atividade

administrativa.------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

conforme proposto na informação técnica dos serviços.------------------------------------------

----- Ponto 4 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD23/2020 “Manutenção do Apoio

ao Projeto Oeste + Empresas” – Proposta de Adjudicação.---------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 10.11.2021, titulada na Informação Interna n.º

345/2021, datada de 08.11.2021, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista à manutenção do apoio ao projeto Oeste+Empresas.---------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 365/2021, datada de

13.11.2021, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do já citado

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.11.2021

Secretariado Executivo Intermunicipal  106
Ata nº 33 – 18.11.2021

diploma legal, a adjudicação da “Manutenção do Apoio ao Projeto Oeste+Empresas” à Rita

Catarina Figueiredo de Oliveira, pelo valor de 1.450,00€ (mil quatrocentos e cinquenta

euros), isento de IVA.---------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda que o trabalhador da OesteCIM, Rui Carneiro, seja designado como

gestor do contrato.--------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação técnica dos serviços.---------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 15H30,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário do

Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei. -